
Termo de Adjudicação/Homologação
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ         

Processo 00003606/2021 Nro/Ano Modal 17/2021Tipo PREGÃO ELETRONICO
KNOW HOW ELETRONICOS EIRELI 

Fornecedor
006910
Dt. Homologação 23/06/2021 Dt. Adjudicação 14/06/2021
LOTE 1
Item Qtde UN Marca Unitário TotalMaterial

ELGIN                     855,0011.61.05.0208-3 BALANÇA ELETRÔNICA 15 KGCLASSE DE EXATIDÃO: II
- CARGA MÁXIMA NÃO INFERIOR A 15KG ;- VALOR DE DIVISÃO DE VERIFICAÇÃO (E): 1G ;
- VALOR DE DIVISÃO REAL (EM TODA A FAIXA DE PESAGEM): 0,1G- REPETIBILIDADE: = +/- 0,2G ;
- LINEARIDADE: = +/- 0,3G ;- COMUNICAÇÃO SERIAL: RS232 COM USB INTEGRADO AO 
EQUIPAMENTO;- TEMPO DE ESTABILIZAÇÃO NA APRESENTAÇÃO DOS 
RESULTADOS: NO MÁXIMO 2S;
- SISTEMA DE PROTEÇÃO DE SOBRECARGA;- FILTROS DIGITAIS PARA ESTABILIZAÇÃO DA INDICAÇÃO: 
SELECIONÁVEL PELO USUÁRIO;- CABO COMUNICAÇÃO SERIAL COM CONEXÕES. COMPRIMENTO NO 
 MÍNIMO: 3M ;- CABO SERIAL DE ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA. COMPRIMENTO NO 
MÍNIMO 1,5M.- MATERIAL DO PRATO: AÇO INOX SERIE 304;
- DIMENSÕES DO PRATO: NÃO INFERIOR A 200MM X 340MM E NÃO SUPERIOR A 300MM X 400MM;
- DISPOSITIVO DE EQUILÍBRIO DE CARGA: SENSOR DE COMPENSAÇÃO 
ELETROMAGNÉTICA;- ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: 
* VOLTAGEM: 100/240V AUTOMÁTICA* FREQUÊNCIA: 50/60HZ
- INDICADOR DE NÍVEL DE BOLHA NA PARTE FRONTAL DA BALANÇA;
- PÉS NIVELADORES;- SISTEMA DE AJUSTE COM PESO EXTERNO;

UN1 855,0000

MCR74000 Data: 29/06/2021 Página:1



Termo de Adjudicação/Homologação
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ         

Processo 00003606/2021 Nro/Ano Modal 17/2021Tipo PREGÃO ELETRONICO
OBS.(1): O PESO PARA O AJUSTE EXTERNO DEVE TER SUA CLASSE 
DE EXATIDÃO COMPATÍVEL COM A BALANÇA E O ERRO MÁXIMO 
ADMISSÍVEL DO PESO NÃO DEVE SER SUPERIOR A 1/3 DO ERRO MÁXIMO 
ADMISSÍVEL DABALANÇA. DEVE SER FORNECIDO JUNTAMENTE COM A BALANÇA EM ESTOJO FECHADO E TER O SEU MODELO 
APROVADO PELO INMETRO;OBS.(2): EM SE TRATANDO DE ÓRGÃO DELEGADO DO INMETRO, A 
OPÇÃO DEAJUSTE EXTERNO DEVERÁ ESTAR LIBERADA PARA USO;- DISPLAY RETROILUMINADO HCD;
- IDIOMA DO MENU EM PORTUGUÊS BR NO PRÓPRIO DISPLAY;- PROTEÇÃO DE ACESSO AO MENU DE CONFIGURAÇÃO DO 
INSTRUMENTO;- SÍMBOLO QUE INDICA A COMUNICAÇÃO COM O PC;
- FORNECER MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS;- PORTARIA INMETRO DE APROVAÇÃO DE MODELO;
- DISPOSITIVO PARA PESAR POR BAIXO DA BALANÇA;- PROTOCOLOS DE COMUNICAÇÃO;
- MANUAL DO PROTOCOLO DE COMUNICAÇÃO DA INTERFACE SERIAL;
- GRAU DE PROTEÇÃO: IP54 

Total do Lote 855,0000
LOTE 2
Item Qtde UN Marca Unitário TotalMaterial

CONSUL                3.480,0011.61.05.0212-1 FREEZER HORIZONTAL. CAPACIDADE COMPREENDIDA ENTRE 500 E 
520 LITROS. 2 PORTAS. CAIXA INTERNA EM AÇO ZINCADO.RODÍZIOS QUE FACILITEM A MOVIMENTAÇÃO DO PRODUTO. 
PUXADORES ERGONÔMICOS. DRENO DE DEGELO FRONTAL. DUPLA FUNÇÃO: FREEZER E CONSERVADOR. TAMPA BALANCEADA. 
FECHADURA COM CHAVE. NÃO CONTÉM CFC. DIMENSÕES MÍNIMAS (AXLXP): 915 X 1305 X 763 MM. DEVE SER NA COR BRANCA, 220 V, 
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO, FORNECIDO PELO FABRICANTE. 
FABRICADO SEGUNDO OS CRITÉRIOS DA ABNT. APRESENTAR ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA (ENCE) 
AUTORIZADA PELO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA (INMETRO)

UN1 3.480,0000

MCR74000 Data: 29/06/2021 Página:2



Termo de Adjudicação/Homologação
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ         

Processo 00003606/2021 Nro/Ano Modal 17/2021Tipo PREGÃO ELETRONICO
Total do Lote 3.480,0000

LOTE 3
Item Qtde UN Marca Unitário TotalMaterial

TCL                        10.422,7531.70.01.0083-9 SMART TV DE LED 55" ULTRA HD 4K, PROCESSADORS Quad Core, 
Motion Rate de 120Hz, 3 ENTRADAS HDMI, 2 ENTRADAS USB PARA Pen Drives e FUNÇÃO DE ESPELHAMENTO. 

UN1 3.474,2500

Total do Lote 10.422,7500
Total do fornecedor 14.757,7500

L A PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA 
Fornecedor
006911
Dt. Homologação 23/06/2021 Dt. Adjudicação 14/06/2021
LOTE 4
Item Qtde UN Marca Unitário TotalMaterial

CONSUL                6.458,0021.61.05.0203-2 REFRIGERADOR VERTICAL COMBINADO, LINHA BRANCA, SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO "FROSTFREE" 
(DEGELO AUTOMÁTICO) COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 410 LITROS.DIMENSÕES BÁSICAS* E CAPACIDADE 
*DIMENSÃO CONDICIONADA AO PROJETO DE ARQUITETURA, NO QUE DIZ RESPEITO AO ESPAÇO DISPONÍVEL PARA A INSTALAÇÃO 
DO EQUIPAMENTO. LARGURA MÁXIMA: 750 MM; 
CAPACIDADE TOTAL: MÍNIMA DE 410 LITROS. CARACTERÍSTICAS
GABINETE TIPO "DUPLEX" COM DUAS PORTAS (FREEZER E REFRIGERADOR). 
REFRIGERADOR VERTICAL COMBINADO, LINHA BRANCA. SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO "FROSTFREE".GABINETE EXTERNO DO TIPO 
MONOBLOCO E PORTAS REVESTIDAS EM CHAPA DE AÇO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA (EM PÓ), NA COR 
BRANCA. PARTES INTERNAS REVESTIDAS COM PAINÉIS PLÁSTICOS MOLDADOS COM RELEVOS PARA SUPORTE DAS PRATELEIRAS 
INTERNAS DESLIZANTES. CONJUNTO DE PRATELEIRAS REMOVÍVEIS E REGULÁVEIS, DE 

UN1 3.229,0000

MCR74000 Data: 29/06/2021 Página:3



Termo de Adjudicação/Homologação
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ         

Processo 00003606/2021 Nro/Ano Modal 17/2021Tipo PREGÃO ELETRONICO
MATERIAL RESISTENTE. 
PRATELEIRAS DA PORTA E CESTOS EM MATERIAL RESISTENTE, REMOVÍVEIS E REGULÁVEIS. GAVETA EM MATERIAL RESISTENTE 
PARA ACONDICIONAMENTO DE FRUTAS, VERDURAS OU EGUMES. SISTEMA DE FECHAMENTO HERMÉTICO. 
BATENTES DAS PORTAS DOTADOS DE SISTEMA ANTITRANSPIRANTE. 
DOBRADIÇAS METÁLICAS. SAPATAS NIVELADORAS. SISTEMA DE CONTROLE DE TEMPERATURA AJUSTÁVEL. 
SISTEMA DE DEGELO "FROSTFREE". GÁS REFRIGERANTE R600A OU R134A. 
DIMENSIONAMENTO DA FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES ELÉTRICOS COMPATÍVEIS COM A CORRENTE DE OPERAÇÃO. 
VOLTAGEM: 110V E 220V, CONFORME DEMANDA. CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO (RABICHO) CERTIFICADO PELO INMETRO, COM 
INDICAÇÃO DA VOLTAGEM. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, 
DE COBERTURA INTEGRAL DO EQUIPAMENTO. O FABRICANTE/CONTRATADO É OBRIGADO A DAR ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA GRATUITA NA SUA REDE CREDENCIADA DE ASSISTÊNCIA, DURANTE O PERÍODO DA GARANTIA, SUBSTITUINDO AS PEÇAS 
COM DEFEITO. 

Total do Lote 6.458,0000
Total do fornecedor 6.458,0000

21.215,7500Total Geral (Vencedores)
Homologo e Adjudico a presente licitação e autorizo empenho em nome das empresas citadas abaixo:

KNOW HOW ELETRONICOS EIRELI 
L A PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA 

Valor R$ 21.215,7500 (VINTE E UM MIL DUZENTOS E QUINZE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)

MCR74000 Data: 29/06/2021 Página:4



Termo de Adjudicação/Homologação
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ         

Processo 00003606/2021 Nro/Ano Modal 17/2021Tipo PREGÃO ELETRONICO

29 de junho de 2021

MCR74000 Data: 29/06/2021 Página:5


